

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 23 de novembro de 2023, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 5/2023	23/11	Resolve criar a Comissão de Conflitos Fundiários no âmbito deste Tribunal de Justiça. Texto Consolidado. DJERJ, ADM, n. 52, p. 4.
ATO EXECUTIVO TJ 163/2018	23/11	Institui a Comissão Gestora do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes (COPRE). Texto Consolidado. DJERJ, ADM, n. 52, p. 8.
ATO EXECUTIVO TJ 234/2023	23/11	Altera o Ato Executivo nº 05/2023, que cria a Comissão de Conflitos Fundiários, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 52, p. 3.
ATO EXECUTIVO TJ 235/2023	23/11	Altera o Ato Executivo Nº 1191/2013, que instituiu a Comissão de Políticas Institucionais para Integração da Gestão Estratégica, Financeira e Orçamentária (COPAE). DJERJ, ADM, n. 52, p. 5.

ATO EXECUTIVO TJ 236/2023	23/11	Altera o Ato Executivo nº 163/2018, que instituiu a Comissão Gestora do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes (COPRE). DJERJ, ADM, n. 52, p. 7.
ATO EXECUTIVO TJ 1191/2013	23/11	Institui a Comissão de Políticas Institucionais para Integração da Gestão Estratégica, Financeira e Orçamentária (COPAE) do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. Texto Consolidado. DJERJ, ADM, n. 52, p. 6.
AVISO CGJ 664/2023	23/11	Recomenda que seja priorizada a expedição de mandados de pagamento antes do recesso forense. Retificação. DJERJ, ADM, n. 52, p. 78.
AVISO CGJ 670/2023	23/11	Comunica a realização do "I Simpósio de combate à violência contra a mulher", no auditório da Fecomércio, no Flamengo. DJERJ, ADM, n. 52, p. 78.
AVISO TJ 308/2023	23/11	Avisa sobre a atuação dos síndicos regionais no levantamento do mobiliário em desuso ou subaproveitado nas unidades patrimoniais dos respectivos NURs. DJERJ, ADM, n. 52, p. 2.
AVISO TJ/COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 19/2023	23/11	Torna pública a relação nominal por intervalo dos(as) candidatos(as) habilitados(as) e locais de aplicação da prova discursiva do XLIX Concurso para Ingresso na Magistratura de Carreira do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro que será realizada no dia, horário e local mencionados. DJERJ, ADM, n. 52, p. 21.
AVISO TJ/VICE-PRESIDÊNCIA, 2 23/2023	23/11	Avisa aos desembargadores e juízes com competência criminal acerca do teor do Acórdão proferido em 17/10/2023. DJERJ, ADM, n. 52, p. 72.

23/11	
23/11	
	Republicação. DJERJ, ADM, n. 52, p. 76.
23/11	Convoca os servidores das serventias de 1ª instância mencionadas para participação no workshop "Processamento em Plantões Judiciários - Recesso Forense".
	DJERJ, ADM, n. 52, p. 74.
23/11	Convoca os(as) juízes(as) de direito relacionados(as), nos termos da Resolução nº 33/2014 do Egrégio Órgão Especial, para a fiscalização da prova discursiva do XLIX Concurso para Ingresso na Magistratura de Carreira do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, que será aplicada no dia 26 de novembro de 2023 (domingo).
	DJERJ, ADM, n. 52, p. 2.
23/11	Resolve designar o juiz de direito mencionado para exercer a função de juiz coordenador do Núcleo de Arquivamento da Comarca de Itaperuna.
	DJERJ, ADM, n. 52, p. 12.
23/11	Altera a composição da Comissão de Políticas Institucionais para Eficiência Operacional e Qualidade dos Serviços Judiciais (COMAQ).
	DJERJ, ADM, n. 52, p. 18.
	23/11



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br